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A. 
 
a) Základné údaje o organizácii 
 

Obchodné meno :  Revúcka medicínsko- humanitná , n.o.,  
  

     Sídlo :                    Litovelská 25, 050 01 Revúca 
 
     Kontaktné údaje : číslo telefónu : 0584833311 
          číslo faxu :    0584833312            
     Dátum založenia :  

Revúcka medicínsko-humanitná,n.o. bola založená zakladateľmi Revúckou 
rozvojovou, a.s., Revúca a Mestom Revúca dňa 19.1.2004 a registrovaná         KÚ  
v Banskej Bystrici 21.1.2004 s dňom nadobudnutia právoplatnosti 23.1.2004 pod č. 
OVVS/NO-1-2004.  

 
     Zakladatelia : 

•••• Revúcka rozvojová, a.s., Muránska 2, 05001 Revúca, 
•••• Mesto Revúca, Námestie slobody 13/17, 05001 Revúca 

 
      IČO :  37 954 032 
 
b) Predmet činnosti :   
 
    Všeobecne prospešné služby: 
 

• poskytovanie zdravotnej starostlivosti, 
• poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna činnosť, 
• tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych 

hodnôt, 
• ochrana ľudských práv a základných slobôd, 
• vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry, 
• výskum vývoj, vedecko - technické služby a informačné služby, 
• tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva, 
• služby a podpora regionálneho rozvoja a zamestnanosti, 
• zabezpečenie bývania, správy , údržby  a obnovy bytového fondu, 
• vykonávanie komplexnej odbornej ošetrovateľskej starostlivosti, hlavne pre 

pacientov s chronickými ochoreniami, pre imobilných a pre tých, ktorí 
nevyžadujú sústavný lekársky dohľad, ale nemôžu sa doliečovať doma, 

• pomáhanie v prevencii, terapii, rehabilitácii a ošetrovateľskom monitoringu, 
• poskytovanie poradenstva a opatrovateľskej starostlivosti klientov, 

zabezpečenie zdravotnej starostlivosti v koordinácii s inými ambulantnými 
a ústavnými zariadeniami, 

• pomáhanie pri riešení problémov zabezpečenia dôstojnosti pacientom 
v každej vekovej kategórii na to odkázaným, pomáhanie pri riešení utrpenia 
a poskytovania služieb, ktoré uľahčia posledné hodiny života. 
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B.  
  
a)  Orgány neziskovej organizácie 
 
1. Štatutárny orgán :         Ing. Marián Faško,  riaditeľ  
  
 
2. Najvyšší orgán :             Správna rada :  predseda:  

         Ing. František Kán  
                                                                členovia:     

     Bc. Jana Fašková 
MUDr. Rudolf Hanuštiak 

  MUDr. Ivan Mrázik 
  Ing. Ján Málik 
 
3. Kontrolný orgán:           Dozorná rada :  predseda :  

MUDr. Juraj Ganaj 
             členovia :   

MUDr. Miroslav Šestina  
     MUDr. Ivan Hudec  

 
 Správna rada  je najvyšším orgánom  organizácie . Jej  pôsobnosť vychádza 
zo Štatútu  R M - H, n.o. , ktorý je v súlade so zákonom č. 213/ 1997 v znení 
neskorších predpisov . Štatút a Zakladacia listina je neoddeliteľnou súčasťou 
základných dokumentov n.o. V  Zakladacej listine R M-H, n.o.  je obsiahnutý počet a 
zoznam členov orgánov neziskovej organizácie. 
  

Dozorná rada  je kontrolným orgánom  R M- H, n.o., ktorej pôsobnosť sa 
riadi ustanoveniami Štatútu  R M - H, n.o. 
  

Riaditeľ je štatutárny orgán, ktorý riadi činnosť R M-H, n.o. a koná v jej 
mene v rozsahu jemu udelených právomocí v Štatúte  R M-H, n.o.                         
Je zamestnancom organizácie, menuje a odvoláva ho správna rada . 

 
 
b)  Výkonné orgány neziskovej organizácie  
 
Vrcholoví zamestnanci organizácie oprávnení konať v rozsahu pôsobnosti 
organizačných jednotiek podľa vymedzených kompetencií. Vrcholovými vedúcimi 
zamestnancami R M – H n.o. sú : 
 

- námestník pre liečebno – preventívnu starostlivosť  
MUDr. Rudolf Hanuštiak  

- námestník pre ekonomický úsek a hospodársku - prevádzku  
Ing. Daniela Pršebicová 

- námestník pre ošetrovateľstvo - hlavná sestra   
Bc. Blažena Andrašíková,dvs 

     
 Úlohou výkonného vedenia je vymedziť rozvojový program n.o. a jeho 

realizáciu podľa schváleného programu Správnou radou R M – H, n.o. 
Vymedzenie kompetencií a zodpovednosti námestníkov  pre jednotlivé úseky je 
stanovené pracovnou náplňou . 
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c)  Poradné orgány riaditeľa  
Kolektívne prerokovávajú a posudzujú závažné otázky. Z hľadiska účelu a stupňa 
riadenia na akom sa organizujú  existujú  v R M – H, n. o. tieto poradné orgány : 
 

- gremiálna porada 
            Gremiálna porada je poradný orgán riaditeľa, ktorý prerokováva zásadné 
koncepčno – rozvojové, strategické a ekonomicko – hospodárske otázky, ktoré si 
vyžadujú kolektívne posúdenie súvisiace s  realizáciou stratégie n.o. a jej vnútorných 
organizačných jednotiek.  Gremiálna porada je  zložená  z  riaditeľa, námestníkov, 
primárov lôžkových  a  nelôžkových oddelení, zástupcu za ŠAS, vedúceho prevádzky:  
Ing. Marián Faško – riaditeľ , MUDr. Rudolf Hanuštiak – námestník pre LPS,        Ing. 
Daniela Pršebicová – námestník pre EÚaHP, Bc. Blažena Andrašíková,dvs námestník 
pre ošetrovateľstvo – hlavná sestra, MUDr. Ondrej Slíž – primár GPO, MUDr. Jana 
Knotková – poverená funkciou primárky NPO, MUDr. Juraj Ganaj – primár CHO, 
MUDr. Tatiana Vigodová – primárka OAIM a ZZS, MUDr. Mojmír Procházka – primár 
IO, MUDr. János Icsó – primár ODCH, MUDr. Ján Sedlák  – primár RDG, zástupca pre 
SVaLZ, MUDr. Eva Sucháčová  - primár HTO, MUDr. Vlasta Ružiaková – zástupca 
ŚAS, Štefan Pulen – ved. PÚ, Ing. Mariana Hanuštiaková – asistent, zapisovateľ.   
 

- operatívna porada 
             Je stálym poradným orgánom ,ktorý je oprávnený rokovať a riešiť 
operatívne otázky týkajúce  sa oblasti LPS a EÚaHP. Je zložená z vedúcich 
vnútroorganizačných jednotiek n.o.  
 

- odborné komisie  
             Odborné komisie sú stálymi orgánmi , ktoré analyzujú a posudzujú závažné 
materiály. Z odborného hľadiska pripravujú stanovisko pre riaditeľa n.o.  ktorý o nich 
rozhoduje.  
 
C. 
 
a) Činnosť neziskovej organizácie   
  
  Hlavnou činnosťou organizácie je poskytovanie zdravotnej starostlivosti 
v druhu a rozsahu na základe vydaného rozhodnutia Banskobystrického 
samosprávneho kraja V Banskej Bystrici pod číslom spisu 4688/2007/ODDZ             
zo 17.7.2007.  
  

Banskobystrický samosprávny kraj v Banskej Bystrici ako vecne príslušný 
orgán podľa ustanovenia § 46 ods. 1 písm. f) zákona NR SR č. 576/2004 
o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a podľa § 11 ods. 2 písm. g) zákona NR SR č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch 
zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách 
v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a miestne príslušný  prvostupňový  

 

orgán podľa ustanovenia § 21 ods. 1 a ods. 2  a v súlade s s ustanovením § 98 ods. 
2 zákona NR SR č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  v konaní o vydanie 
povolenia na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia po zistení potrebných 
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dokladov rozhodol, že žiadosti neziskovej organizácie Revúcka medicínsko-
humanitná, n.o. so sídlom Ul. Litovelská 25, Revúca, identifikačné číslo 37954032, 
zastúpenej štatutárnym orgánom         Ing. Mariánom Faškom, bytom  Muránska 
1337/16, Revúca, o vydanie povolenia na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia  
sa vyhovuje, pretože žiadateľ splnil všetky podmienky na vydanie povolenia podľa § 
12 zákona NR SR č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a povoľuje sa 
prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia:  všeobecná nemocnica podľa 
odborného zamerania určeného v prílohe.   
 
 
 
Odborný zástupca:  
 
1. MUDr. Bibiana Sedláková,  
    štátna občianka Slovenskej republiky;                  
    zdravotnícke povolanie : lekár; 
    študijný odbor : všeobecné lekárstvo; 
    špecializačný odbor : gynekológia a pôrodníctvo 
 
2. Bc. Blažena Andrášiková,  
    štátna občianka Slovenskej republiky;      
    zdravotnícke povolanie : sestra;  
    študijný odbor :  zdravotná sestra; 
    špecializačný odbor :  pre úsek práce ošetrovateľská starostlivosť o dospelých; 
 
3. Ľudmila Mensátorová,  
    štátna občianka Slovenskej republiky;      
    zdravotnícke povolanie : pôrodná asistentka; 
    študijný odbor :  ženská sestra; 
    špecializačný odbor : ženská sestra pre úsek práce ošetrovateľská starostlivosť   
    o ženu. 
 
Miesto prevádzkovania ZZ : ul. Litovelská č. 25,  05001 Revúca. 
 
 Úrad verejného zdravotníctva SR vydal pre R M-H,n.o., NsP Revúca oprávnenie 
na vykonávanie činnosti Pracovnej zdravotnej služby pod.č.266/2007-RMÚ-DP-07     
zo dňa 29.1.2007 
 
 
Vedúca tímu PZS : 
 
1. MUDr. Mária Jaloviarová 
2. Mgr. Jana Marcišiaková, vedúca úseku PZS  

 

 
Nezisková organizácia R M-H, n.o. NsP Revúca  sa riadi zákonom                 

NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne 
prospešné služby v znení zákona  č.35/2002 Z.z., ako aj platnými zákonmi v oblasti 
financovania, účtovníctva, hospodárenia s finančnými prostriedkami a majetkom. 

 
Výdavky na svoju činnosť uhrádzala z tržieb za zdravotnú starostlivosť           

na základe uzavretých zmlúv so zdravotnými poisťovňami v súlade so zákonom 
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o poskytovateľoch ZS a zdravotných poisťovniach a v znení neskorších predpisov, 
zákonom o Liečebnom poriadku, ako aj z tržieb prevádzok hospodárskej činnosti 
/podnikateľská činnosť/.  
  

R M-H, n.o., NsP  poskytuje liečebno-preventívnu starostlivosť pre 40 tisíc. 
obyvateľov okresu Revúca,  nachádzajúceho sa v regióne Banskobystrického 
samosprávneho kraja. Má strategické postavenie z hľadiska dostupnosti.                
Do najbližšieho zdravotníckeho zariadenia rovnakého typu je od 50 do 70 km,           
do najbližšieho zdravotníckeho zariadenia vyššieho typu – koncovej nemocnice je 
110 km. Je samostatným a sebestačným lôžkovým zdravotníckym zariadením 
okresného typu – všeobecná nemocnica. 

 
R M-H, n.o., NsP aj po transformácii zachovala svoju komplexnosť, 

zabezpečuje zdravotnícku starostlivosť v rozsahu všeobecnej nemocnice. Nepristúpila 
k odštátneniu lukratívnych činností nemocnice. Poslanie nemocnice zabezpečovať 
komplexnú liečebno – preventívnu starostlivosť je naplnené.  

 
 
 
b)  Druh a rozsah poskytovanej  zdravotnej starostlivosti  
 
 
1. Záchranná  služba : 

 
 
     Záchranná zdravotná služba     * 1 stanica RLP – Revúca  

              * 1 stanica RZP – Jelšava  
 
2. Ambulantná starostlivosť :   

 
a) všeobecná 
b) špecializovaná 
c) stacionár 
d) spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky 
e) lekárska služba prvej pomoci   
 

 
3. Ústavná zdravotná starostlivosť: 

 
    a)  všeobecná  nemocnica 
     b)  dom sociálnych služieb, zariadenie opatrovateľskej starostlivosti 
  

 
 

4. Služby súvisiace so zdravotnou starostlivosťou 
 

    a)   oddelenie liečebnej výživy a stravovania 
    b)   oddelenie dopravnej služby 
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Ambulantná starostlivosť :  
 
Všeobecná : 
- ambulancia LSPP výjazdová – dospelých  
- privátna ambulantná starostlivosť v gynekológii 
 

 Špecializovaná : 
- vnútorné lekárstvo    
- pneumológia a ftizeológia   
- neurológia 
- pediatrická 
- chirurgická 
- ortopedická 
- urologická  
- traumatologická 
- otorinolaringologická 
- oftalmologická 
- gynekologická primárna 
- gynekologická riziková 
- ambulancia bolesti 
- anesteziologická 
- hematologická 
- foniatrická 
- gastroenterologická 
- geriatrická 
- kardiologická detská 
- FRO ambulancia 
- nefrologická 
 
Stacionár:    
    

     -     dialyzačný 
                                                                                                                                                                                         
Spoločné vyšetrovacie zložky :       

  
    - Rádiodiagnostické oddelenie : -  Skiaskopické a skiagrafické  
                                                  -  CT – počítačová tomografia 
                                                  -  Mamografické                                 
   - Oddelenie klinickej biochémie                                               
    - Hematologicko – transfúzne oddelenie                                 
    - Fyziatricko – rehabilitačno – balneologické oddelenie    
             
 
  
 

 

Ústavná – lôžková zdravotná starostlivosť 
    
    Interné oddelenie                                                     36 lôžok 
    Gynekologicko – pôrodnícke oddelenie          25 lôžok 
    Chirurgické oddelenie                                   23 lôžok 
    Oddelenie anesteziologické                   2 lôžka 
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    Pediatrické oddelenie                                      16 lôžok 
    Novorodenecké postele                                            7 lôžok 
     Oddelenie dlhodobo chorých                               20 lôžok  
    Jednotka intenzívnej starostlivosti v odbore vnútorné lekárstvo   4 lôžka                                           
    Jednotka intenzívnej starostlivosti v odbore chirurgia     2 lôžka 
 
 
 
  
    Ústavná pohotovostná služba: 
                              
    Ústavná pohotovostná služba v odbore vnútorné lekárstvo                           
    Ústavná pohotovostná služba v odbore gynekológia a pôrodníctvo 
    Ústavná pohotovostná služba v odbore chirurgia            
    Ústavná pohotovostná služba v odbore anestez.a intenzívna medicína 
    Ústavná pohotovostná služba v odbore pediatria 
 
 
                            
     ZOS a DSS 
 
    Zariadenie opatrovateľskej starostlivosti     6 postelí                   
    Dom sociálnych služieb             6 postelí 
     
 
 
     PZS 
 
    Pracovná zdravotná služba 
 
 

Ekonomicko - prevádzkovo - technické činnosti sú zabezpečované 
samostatným úsekom.  

 
 
   Úsek EÚ a HP: 

 
    Oddelenie ekonomicko - finančné 
    Oddelenie personálno -  mzdové 
    Oddelenie hospodársko – prevádzkovo - technické 
    Oddelenie pre styk s poisťovňami 
    Informatik                                    
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c) R M-H, n.o., NsP Revúca zabezpečovala svoju činnosť 
s nasledovným   počtom zamestnancov a danej štruktúre : 
 
Obdobie : 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Evidenčný stav zamestnancov 204 228 256 251 255 213 

Mimoevidenčný stav  7 8 9 9 8 9 

Spolu zamestnancov: 211 236 265 260 263 222 

Stav a štruktúra zamestnancov        

Lekári           32 32 33 32 32 27 
SZP 93 99 108 105 110 87 
NZP 29 35 44 46 46 34 
Administratívny prac.v zdravot.   

1 
 
2 

 
2 

 
3 

 
3 

 Upratovačky   6 7 9 8 8 7 
Iní - farmaceut  1 1 1 1 1 
RaSA  2 2 2 3 2 2 
Ekonomický úsek       
       -   námestník EÚaHP   1 1 1 1 1 1 
       -   PAM 2 2 2 2 2 2 
       -   BT 1 1 1 1 1 1 
       -   Účtovníctvo+fakturácia    3 2 2 2 2 2 
       -   nižší účtovník - skladník 3 3 3 3 3 3 
       -   informatika  4 3 3 3 3 3 
Prevádzkovo-technický úsek:       
Vrátnica  0 0 4 4 4 4 
OLVaS     8 7 8 8 8 8 
Práčovňa   6 8 8 5 5 5 
Upratovanie    6 6 6 6 6 6 
Hosp.doprava  2 2 1 0 0 0 
Údržba    5 7 7 7 7 6 
Kotolňa       4 8 7 3 3 4 
Doprava zdravotnícka 0 0 3 5 6 5 
Obchodná činnosť  2 2 2 0 0 
ZOS, DSS     2 2 
Ostatní prevádzkoví zamestnanci      1 
Cez ÚPSVaR Revúca       
Chránené pracovisko   3 3 0 0 0 
Pomocné práce      0 0 
Absolventská prax 4 3 1 1 0 0 
Aktivačné práce  50 50 50 35 0 0 
 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný vo fyzických osobách 
bol 237,51. 
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D.                                                                      

a)  Rozbor    hospodárenia      
 
  Revúcka  medicínsko – humanitná ,n.o., Nemocnica s poliklinikou Revúca  sa 
riadi zákonom NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich 
všeobecne prospešné služby v znení zákona  č.35/2002 Z.z., ako aj platnými 
zákonmi v oblasti financovania, účtovníctva, hospodárenia s finančnými 
prostriedkami a majetkom. 

 
Výdavky na svoju činnosť uhrádzala z tržieb za zdravotnú starostlivosť na 

základe uzavretých zmlúv so zdravotnými poisťovňami : VšZP + SZP, Dôvera +  
APOLLO, UNION v súlade so zákonom č.273/1994 Z.z., v znení neskorších predpisov  
a zákonom o Liečebnom poriadku, ako aj z tržieb prevádzok hospodárskej činnosti 
(podnikateľská činnosť).  
        
b)  Majetok  neziskovej  organizácie  
 

Majetok  R M – H, n.o.  je v plnej miere využívaný na hlavnú činnosť 
organizácie. 
 
     Spôsoby jeho oceňovania 
 

Majetok a záväzky neziskovej organizácie boli ocenené v zmysle § 24 až 27 
zákona   č.431 /2002 Z.z.  o účtovníctve v znení zákona č. 562/2003 Z.z. 
 
     Inventarizácia majetku a záväzkov 
 

Bola vykonaná v nadväznosti na § 6 ods.3 , § 29 a  § 30 citovaného  zákona, 
na základe Príkazu riaditeľa  č. 11/2009    

 Pohľadávky a záväzky k 30.11.2009  boli  overené dokladovou inventúrou, 
odberatelia a dodávatelia, ktorí  do termínu nezaslali späť návratky, alebo námietky 
voči vykázanému zostatku  o uznaní svojich záväzkov a pohľadávok súhlasia s ich 
výškou. 
 

Majetok vykázaný v súvahe 
 

Majetok  R M – H, n.o.  je v plnej miere využívaný na hlavnú činnosť organizácie. 
 
1.1. Prioritný majetok :  vyšpecifikovaný :   

    
                                          

   
   

   
  

   
  

 
 
 

             T e x t  Brutto v EUR Netto v EUR 

Pozemky       162.634,34       162.634,34 

Stavby     1.588.986,49    1.111.421,30 

Stroje a prístroje 878.187,08 99.438,68 

Doprav.prostriedky       243.491,74       154.231,41 

Obstar.dlhod.maj.     30.875,99     30.875,99 
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1.2. Neprioritný majetok 
 

            T e x t Brutto v EUR Netto v EUR 

Slobodáreň       48.331,74         10.189,41 

 
1.3. Peňažné vklady  :    

   
- Revúcka rozvojová ,a.s.  – splatený -    102.901,149 EUR 

- Mesto Revúca      - nesplatený -      1.659,696 EUR                                                              

 
    Prehľad finančných prostriedkov použitých  na zakúpenie prístrojovej 
techniky a na rekonštrukciu a modernizáciu v roku 2009 : 
 

Názov Miesto suma celkom z vlastných zo sponzorských 

  
zaradenia    fin.prostriedkov  prostriedkov  

Nadstavba 
defibrilátora  

RLP 
Revúca 

 
9.669,54 

 
9.669,54 

  

 
Sonda 7L 

 
USG 

 
7.782,01 

 
7.782,01 

  

 
Celkom 

   
17.451,55 

 
17.451,55 

  

 

Názov akcie 

neukon čené 
akcie 

neukon čené 
akcie 

stavebné 
práce  spotrebov

aný aktivácia  Spolu Celkom  Celkom  
  roky 2004 - 

2008 v SKK 
roky 2004 - 
2008 v EUR 

dodávateľ
sky 

materiál prác údržby rok 2009 preinvestované 
v SKK 

preinvestované 
v EUR 

SENIOR 385 250,00 12 787,96       0,00 385 250,00 12 787,96 

MONOBLOK - spolu  8 622 565,09 286 216,73 4 942,01 13 006,73 37 825,38 55 774,12 10 302 816,23 341 990,85 

Monoblok - 
vstup.časť 

181 700,00 6 031,34       0,00 181 700,00 6 031,34 

Dialyzačné stredisko 1 379 699,93 45 797,65       0,00 1 379 699,93 45 797,65 

Interné oddelenie 940 236,97 31 210,15       0,00 940 236,97 31 210,15 

cestná komunikácia 181 761,30 6 033,37       0,00 181 761,30 6 033,37 

Chirurgické 
oddelenie 

2 133 892,82 70 832,27       0,00 2 133 892,82 70 832,27 

SLOBODÁREŇ 266 078,43 8 832,19       0,00 266 078,43 8 832,19 

LSPP 115 010,86 3 817,66       0,00 115 010,86 3 817,66 

CT 3 286 442,00 109 089,89 4 933,64     4 933,64 3 435 072,84 114 023,53 

GPO 118 114,71 3 920,69 8,37 13 006,73 37 825,38 50 840,48 1 649 735,01 54 761,17 
 

JIS 19 628,07 651,53       0,00 19 628,07 651,53  
Celkom  9 007 815,09 299 004,68 4 942,01 13 006,73 37 825,38 55 774,12 10 688 066,23 354 778,80  

 
V roku 2009 sme na rekonštrukčných a modernizačných prácach 

preinvestovali celkom sumu  55.774,12 EUR.  Tieto práce sa týkali rekonštrukcie 
Gynekologicko – pôrodnického oddelenia, ukončenia rekonštrukčných prác CT 
pracoviska položením antistatickej podlahy a zakúpením diagnostického oloveného 
okna na RTG. Všetky tieto náklady boli hradené  z vlastných zdrojov  bez 
akýchkoľvek príspevkov, alebo dotácií. V mesiaci december 2009 ukončením 
rekonštrukčných prác na GPO boli všetky rekonštrukčné a modernizačné práce na 
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budove MONOBLOKU dokončené, takže sa previedlo zaradenie z účtu 042 Obstaranie 
dlhodobého majetku na účet 021 Stavby v celkovej výške 341.990,85 EUR.  

Z účtu 042 bola v decembri 2009 odúčtovaná čiastka 25.445,03 EUR – ako 
zmarená investícia. Bol to zostatok investičnej akcie „SPALOVŇA“, ktorá sa začala 
realizovať ešte v roku 1998, počas fungovania príspevkovej organizácie. 

Na účte 042 Obstaranie dlhodobého majetku ostáva zostatok 30.875,99 EUR: 
- Hematologický analyzátor – 18.088,03 EUR (starý záväzok z roku 2002) 
- Domov dôchodcov SENIOR – 12.787,96 EUR (projektová dokumentácia – 

v realizácii)  
 

1.4. Majetok – Atíva : 
 

 
                 T e x t 

 
   31.12.2008 

 
31.12.2009 

A  Neobežný majetok                   1.552.531,61  1.559.722,99 

A1 Dlhodobý neh.majetok            1.445,27 1.121,27 

A2 Dlhodobý hmot.majetok         1.551.086,34 1.558.601,72 
A3 Dlhodobý finančný maj.                 0,00 0,00 
B  Obežný majetok                       737.255,68  709.077,38 

B1 Zásoby       40.714,89 32.845,31 

B2 Dlhodobé pohľadávky       3.589,10 1.659,70 

B3 Krátkodobé pohľadávky     656.231,65 651.741,71 

B.4 Finančný majetok          36.720,04 22.830,66 

B.5 Prechodné účty aktív         13.037,25 18.015,26 

AKTÍVA CELKOM    2.302.824,54 2.286.815,63 

    
 Dlhodobé pohľadávky sú voči   Mestu Revúca vo výške 1.659,70 EUR – 
nesplatený vklad do neziskovej organizácie. 
 
           1.5. Vykázané záväzky a cudzie zdroje - Pasíva: 
   

 

                   T e x t 

 
    31.12.2008 

 
31.12.2009 

A. Vlastné zdroje krytia       1.013.831,94 858.902,07 

A1 Fondy organizácie       1.066.349,56 1.068.910,92 

A2 Výsledok hospod.                     -52.517,62 - 157.491,23 

B  Cudzie zdroje          1.286.742,43 1.426.218,54 

B1 Rezervy             56.273,29                53.302,28 

B2 Dlhodobé záväzky       12.366,45 16.251,84 

B3 Krátkodobé záväzky 1.030.624,64      1.243.599,59 

B4 Bankové úvery a výpomoci         187.478,05 113.064,83 

C   Časové rozlíšenie 2.250,17 1.695,02 

PASÍVA CELKOM       2.302.824,54 2.286.815,63 
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E. 

Hospodárske a finančné ukazovatele 
 
a) Informácie o výnosoch a nákladoch 

 
Príjmy z vlastnej - hlavnej činnosti :  
  Príjmy z vlastnej hlavnej činnosti sú za poskytnutú zdravotnú starostlivosť pre 
poistencov zdravotných poisťovní - VšZP, VZP Dôvera,  Spoločná zdravotná 
poisťovňa , CHZP APOLLO, s ktorými má  R  M-H, n.o., NsP Revúca uzavreté zmluvy. 
  
Príjmy z podnikateľskej činnosti po zdanení  
  - Príjmy z podnikateľskej činnosti , na ktorú má nezisková organizácia  
            vydané živnostenské listy, prípadne koncesnú listinu  .  
         -  Príjmy výkonov, ktoré nie sú hradené zo zdravotného poistenia. 
         -  Príjmy pracovnej zdravotnej služby. 
 
a) Informácie o výnosoch a nákladoch 
 
Náklady celkom: 4.308.721,59 EUR       
Výnosy celkom : 4.151.230,36 EUR 
________________________________                  
Zisk/Strata:  -  157.491,23 EUR    
 

Náklady podľa jednotlivých účtovných položiek boli vykázané pre potreby 
riadneho chodu zdravotníckeho zariadenia. Ani optimalizáciou  nákladov v roku 2009 
sa nám nepodarilo splniť plánovaný hospodársky výsledok pre nenaplnenie zmluvne 
dohodnutých objemov so zdravotnými poisťovňami.  
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b) Štruktúra nákladov a výnosov, plnenie rozpočtu za rok 2009 
12 Štruktúra nákladov   Rozpočet 2009 

Nákladové položky Skut.kumul.09  pod.z 
CN 

% 
plnenia Rozpočet  2009 pod. z CN 

Spotreba PHM 43 276,73  1,00% 90,53% 47 802,00  1,04% 

Spotreba liekov, kysl.,inf.r. 256 105,73  5,94% 80,37% 318 660,00  6,96% 

Spotreba krvi 28 030,43  0,65% 87,96% 31 866,00  0,70% 

Spotreba ŠZM 292 310,42  6,78% 104,09% 280 824,00  6,13% 

Spotreba potravín 123 799,34  2,87% 103,60% 119 496,00  2,61% 

Spotreba všeob.mat. 31 547,33  0,73% 88,00% 35 850,00  0,78% 

Spotreba mat.na údržbu 19 775,06  0,46% 70,92% 27 882,00  0,61% 

Spotreba DHM a OOPP 10 688,49  0,25% 53,66% 19 920,00  0,43% 

 Spotreba mat. spolu  805 533,53  18,70% 91,30% 882 300,00  19,26% 

Spotreba zemného plynu 169 826,07  3,94% 77,52% 219 084,00  4,78% 

Spotreba vody 37 431,23  0,87% 85,44% 43 812,00  0,96% 

Spotreba elek. energie 82 336,42  1,91% 103,35% 79 668,00  1,74% 

Spotreba energií  289 593,72  6,72% 84,54% 342 564,00  7,48% 

Mzdové náklady 1 876 394,43  43,55% 97,13% 1 931 880,00  42,18% 

Refundácia mzd.nákl. -211,71      0,00    

Odvody - ZP, SP 600 166,67  13,93% 96,58% 621 396,00  13,57% 

Refundácia odvod. ZP,SP -74,53      0,00    

Doplnkové dôchod.pois. 4 339,58  0,10% 90,63% 4 788,00  0,10% 

Mzdové náklady  2 480 614,44  57,57% 96,97% 2 558 064,00  55,85% 

Náklady na opr. a údržby 31 433,88  0,73% 78,92% 39 828,00  0,87% 

Revízie zariadení 3 653,33  0,08% 61,13% 5 976,00  0,13% 

Cestovné 19 045,36  0,44% 95,61% 19 920,00  0,43% 

Reprezentačné 646,52  0,02% 81,63% 792,00  0,02% 

Nájomné 300 331,93  6,97% 96,26% 312 000,00  6,81% 

Úroky platené (debetné) 6 016,35  0,00% 0,00% 0,00  0,00% 

Výkony výpočt. techniky 16 276,32  0,38% 194,60% 8 364,00  0,18% 

Výkony spojov 14 114,94  0,33% 101,23% 13 944,00  0,30% 

Auditorská činnosť 2 514,55  0,06% 97,01% 2 592,00  0,06% 

Právne poradenstvo 963,08  0,02% 60,34% 1 596,00  0,03% 

Ups, konzíliá. LSPP 42 925,23  1,00% 65,31% 65 724,00  1,44% 

Školenia zamestnancov 12 171,46  0,28% 203,67% 5 976,00  0,13% 

Ostatné služby 17 484,92  0,41% 145,71% 12 000,00  0,26% 

Služby 467 577,87  10,85% 10,67% 488 712,00  10,67% 

Zák.soc.nákl. strav., odch. 36 750,74  0,85% 92,27% 39 828,00  0,87% 

Zák.soc.nákl. nemoc 4 713,06  0,11% 0,00% 5 580,00  0,12% 

Cest. daň, daň z nehnut.  708,01  0,02% 17,77% 3 984,00  0,09% 

Poplatky 4 379,84  0,10% 73,29% 5 976,00  0,13% 

Manká a škody 497,11  0,01% 0,00% 0,00  0,00% 

Pokuty a penále 28,01  0,00% 0,00% 0,00  0,00% 

Odpisy HIM 59 203,58  1,37% 97,77% 60 552,00  1,32% 

Zneškodň.nebezp.odpadu 17 614,42  0,41% 97,86% 18 000,00  0,39% 

Predaná krv 2 177,14 0,00% 136,41% 1 596,00  0,03% 

Poistné 8 775,40 0,20% 66,78% 13 140,00  0,29% 

Prídel do SF 12 251,97 0,28% 96,14% 12 744,00  0,28% 

Služby chránených dielní 46 876,17 0,00% 0,00% 52 560,00  1,15% 

Iné ostatné náklady 33 723,92 0,78% 169,30% 19 920,00  0,43% 

Služby PZS 27 480,71 0,00% 0,00% 62 400,00  1,36% 

Služby dôchodcov 10 221,95   0,00% 12 000,00  0,26% 

Ostatné nákl. spolu 265 402,03 6,16% 86,09% 308 280,00  6,73% 

Spolu  náklady  4 308 721,59 100,00% 94,08% 4 579 920,00  100,00% 
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Štruktúra výnosov   Rozpočet 2009 

Výnosové  položky 
Skut.kumul.09  

pod.z 
CV 

% 
plnenia 

Rozpočet  2009 pod. z CN 

Zdrav.výkony  bez RZP 3 096 691,78 74,60% 91,40% 3 388 152,00 73,77% 

RLP a RZP 559 726,88 13,48% 98,61% 567 612,00 12,36% 

Výk. EÚ + samoplat. 29 172,44 0,70% 243,10% 12 000,00 0,26% 

Popl.za služby súv. so z.s. 3 726,16 0,09% 156,04% 2 388,00 0,05% 

Služby  od  NZZ - snímky 73,60 0,00% 36,08% 204,00 0,00% 

Spopl. služby (interupcie) 7 741,89 0,19% 37,95% 20 400,00 0,44% 

Nadštandardné výkony 3 439,32 0,08% 0,00% 3 600,00 0,08% 

Spoplat ňované výkony 44 153,41 1,06% 114,41% 38 592,00 0,84% 

Aktivácia krvi a krv.výrob.  61 346,76 1,48% 99,36% 61 740,00 1,34% 

Tržby za stravovanie 84 480,80 2,04% 96,40% 87 636,00 1,91% 

              pranie prádla 11 375,62 0,27% 95,18% 11 952,00 0,26% 

              nájomné 72 697,19 1,75% 79,71% 91 200,00 1,99% 

Tržby obchodné činn. 171,04 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 

Ostatné tržby z prevádzky 9 193,77 0,22% 51,28% 17 928,00 0,39% 

Prevádzkolvé výnosy 177 918,42 4,29% 85,24% 208 716,00 4,54% 

Úroky 31,42 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 

Náhrada manka a škody 1 431,51 0,03% 0,00% 0,00 0,00% 

Pracovná zdrav.služba 106 661,27 2,57% 58,21% 183 228,00 3,99% 

Ostatné výnosy 12 804,16 0,31% 43,15% 29 676,00 0,65% 

Tržby z predaja ost.mat. 272,43 0,01% 13,68% 1 992,00 0,04% 

Tržby z predaja - krv 2 264,27 0,05% 141,87% 1 596,00 0,03% 

Tržby z predaja NIM a HIM 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 

Prijaté prísp.od práv. osôb 500,00 0,01% 0,00% 0,00 0,00% 

Prijaté prísp.od fyz.osôb 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 

Platby ZOS,DSS 40 471,61 0,97% 101,62% 39 828,00 0,87% 

Aktivácia prác pom.č. 1 693,38 0,04% 14,17% 11 952,00 0,26% 

Náhod. tržby od práv. osôb 7 143,68 0,17% 0,00% 0,00 0,00% 

Aktivácia rekonštr.prác 38 119,38 0,92% 63,80% 59 748,00 1,30% 

Ostatné výnosy 211 393,11 5,09% 64,45% 328 020,00 7,14% 

Výnosy  celkom 4 151 230,36 100,00% 90,38% 4 592 832,00 100,00% 

Hospodársky výsledok -157 491,23     12 912,00 0,02% 
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 c)  vybrané  ukazovatele ústavnej zdravotnej starostlivosti 
 
 
Vybrané nákladové položky a ich podiel na celkových nákladoch 
 
 Skutočnosť Podiel na celk. 
   nákladoch 
 I. - XII. 2009 % 
Mzdové prostriedky 1 876 182,72  43,54% 
Odvody 600 092,14  13,93% 

Spolu  2 476 274,86  57,47% 
Lieky bez 
medicín.plynov 243 745,36  5,66% 
Medicínske plyny 8 069,25  0,19% 
ŠZM bez labor.diag. 165 229,97  3,83% 
Laboratór.diagnost. 127 080,45  2,95% 
Krv 28 030,43  0,65% 

Spolu  572 155,46  13,28% 
Potraviny 123 799,34  2,87% 

z toho pacientov 71 144,71  1,65% 
zamestnancov 28 641,93  0,66% 

Nájmy 300 331,93  6,97% 
Ostatné služby 210 411,16  4,88% 
Telekomunikácie 9 518,65  0,22% 
Plyn 169 826,07  3,94% 
Elektrika 82 336,42  1,91% 
Voda 37 431,23  0,87% 

Spolu  438 446,51  10,18% 
Všeob.mater.spolu 31 547,33  0,73% 
Materiál na údržbu 19 775,06  0,46% 
Opravy a údržby spolu 31 433,88  0,73% 

z toho zdrav.tech. 15 647,29  0,36% 
Ostatné (bez odpisov) 184 676,62  4,29% 

Spolu  267 432,89  6,21 
Spolu bez odpisov  4 249 513,86  98,63 

Odpisy 915 791,78  21,25% 
Spolu  4 308 721,59  100,00 

        

Stav pohľadávok R M-H, n.o., NsP Revúca od   1.2.2004 – 31.12.2009 
 
  

 k 31.12.2009 v lehote splat.  po lehote splat. 

Zdravotné poisťovne 582 174,78 505 744,47 76 430,31 
Pranie prádla 1 672,61 806,40 866,21 
Nájomné 10 374,43 2 400,49 7 973,94 
Pracovná zdravotná služba 42 161,83 12 158,37 30 003,46 
Ostatné 12 209,93 3 425,02 8 784,91 

Spolu 648 593,58 524 534,75 124 058,83 
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Stav záväzkov R M-H, n.o., NsP Revúca od   1.2.2004 – 31.12.2009 : 
 
 

. k 31.12.2009 v lehote splat.  po lehote splat. 

Zdravotné poistenie-: 18 155,37 18 155,37 0,00 
Sociálne poistenie: 45 586,62 45 586,62 0,00 
Penále sociálne poistenie 0,00   0,00 
Odvod  dane 9 878,31 9 878,31 0,00 
Penále daň 0,00   0,00 
Odvody spolu  73 620,30 73 620,30 0,00 

 k 31.12.2009 v lehote splat.  po lehote splat. 

VEZ - elektrická energia 7 197,14 7 197,14   
SPP – plyn 16 644,91 16 644,91   
VVaK -  voda 2 621,78 2 621,78   
Dodavatelia  energií:   26 463,83 26 463,83 0,00 
ŠZM 367 329,43 62 015,35 305 314,08 
Lieky, infúzne roztoky, k yslík  369 346,81 22 197,31 347 149,50 
Potraviny  33 095,52 7 904,45 25 191,07 
telefónne poplatky 770,92 562,33 208,59 
opravy a revízie  21 444,41 2 236,02 19 208,39 
odvoz a zneškodňovanie nebezp. odadu 3 795,86 0,00 3 795,86 
ÚPS. LSPP, lekárske výkony 3 552,12 2 084,63 1 467,49 
rekonštrukčné práce, PD, investície 71 095,55 8 650,00 62 445,55 
Nájom 72 419,05 13 714,93 58 704,12 
Ostatné 76 880,05 12 664,89 64 215,16 
Ostat. dodávatelia spolu  249 957,96 39 912,80 210 045,16 
Spolu  záväzky dodávate ľov 1 046 193,55 158 493,74 887 699,81 
Spolu odvody a záväzky vo či dodávate ľom 1 119 813,85 232 114,04 887 699,81 
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Využitie lôžkového fondu za rok 2009 
 

 Počet  P a c i e n t i :  Ošetrov   Priemerná  
Oddelenie  lôžok  prijatí  prevzatí  prepu stení  preložení  zomretí  dni :  

Obložnosť 
ošet. doba  

          
Interné   37 1171 47 1068 104 44 8 610 63,75 7,11 
JIS 4 98 20 51 47 21 553 37,88 4,77 
Detské  16 907 0 910 1 3 3 854 65,99 4,33 

          
Ženské  25 365 0 369 0 0 1 865 41,18 5,12 

          
Chirurg  23 1224 38 1152 93 10 6 997 83,35 5,56 
JIS 2 32 25 19 30 6 308 42,19 5,89 
ARO 1 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00 

          
Novorod  7 180 0 185 0 0 873 68,53 4,86 

          
ODCH 20 85 150 196 5 37 5 429 74,37 23,03 

          
Spolu  135 4062 280 3950 280 121 28 489 65,79 6,55 
 

Pohyb zamestnancov podľa kategórií 

Kategórie 
rok 

2003 pohyb             
04-03 

rok 
2004 pohyb             

05-04 

rok 
2005 pohyb           

06-05 

rok 
2006  pohyb             

07-06 

rok 
2007  pohyb             

08-07 

rok 
2008  pohyb    

09-08 

rok 
2009 pohyb             

09-03 

Lekár 29,86 -0,37 29,49 1,06 30,55 -0,78 29,77 -1,4 28,37 0,33 28,7 -2,77 25,93 -3,93 

Sestra 73,7 -11,33 62,37 0,19 62,56 8,13 70,69 1,93 72,62 -3,89 68,73 6,72 75,45 1,75 

Pôr.asistent. 5 0,38 5,38 0,87 6,25 0,66 6,91 0,04 6,95 -0,02 6,93 -3,01 3,92 -1,08 

Laborant 14,51 -5,36 9,15 -0,94 8,21 -0,13 8,08 1,74 9,82 0,76 10,58 0,2 10,78 -3,73 

Asistent 23,59 -4,1 19,49 -0,44 19,05 4,36 23,41 -2,43 20,98 4 24,98 -5,58 19,4 -4,19 

Sanitár 36,78 -9,37 27,41 1,74 29,15 5,86 35,01 -0,5 34,51 -1,58 32,93 -11,33 21,6 -15,18 

Za zdravot.zamest.: 183,44 -30,15 153,29 2,53 155,82 18,15 173,97 -0,62 173,35 -0,4 172,95 -15,77 157,18 -26,26 

Celkom za NsP: 261,27 -48,96 212,31 1,35 213,66 28,28 241,94 7,95 249,89 -2,7 247,19 -9,68 237,51 -23,76 
 

 
 
 

 

Priemerné zárobky na kategórie 

Kategórie 
rok 

2003 
% 

nárastu 
04-03 

rok 
2004 

% 
nárastu 
05-04 

rok 
2005 

% 
nárastu 
06-05 

rok 
2006  

% 
nárastu 
07-06 

rok 
2007  

% 
nárastu 
08-07 

rok 
2008  

% 
nárastu 
09-08 

rok 
2009  

% 
nárastu 
09-03 

Lekár 992,96 3,57 
1 

028,45 6,78 
1 

098,22 10,89 
1 

217,79 9,36 
1 

331,77 6,86 
1 

423,12 7,98 
1 

536,73 54,76 

Sestra 392,95 5,77 415,62 3,65 430,79 10,19 474,71 7,56 510,59 15,17 588,03 5,17 618,45 57,39 

Pôr.asistent. 464,05 4,07 482,94 9,23 527,52 13,7 599,78 -0,12 599,05 -3,67 577,08 7,53 620,54 33,72 

Laborant 429,5 13,49 487,45 12,24 547,1 16,29 636,23 4,39 664,14 -4,43 634,7 -2,67 617,77 43,83 

Asistent 366,66 10,01 403,37 6,38 429,1 16,58 500,23 2,68 513,64 19,08 611,63 -3,70 588,99 60,64 

Sanitár 301,14 5,02 316,24 4,39 330,11 14,32 377,38 12,8 425,68 5,74 450,11 -6,67 420,08 39,50 

Za zdravot.zamest.: 473,64 10,09 521,44 5,97 552,58 8,25 598,15 7,43 642,6 9,59 704,21 4,94 739,01 56,03 

Celkom za NsP: 405 15,33 467,07 7,44 501,83 6,87 536,28 5,64 566,52 10,16 624,08 3,33 644,86 59,22 
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F. 
 
Ciele organizácie na rok 2010 
 

• Dosiahnutie vyrovnaného hospodárskeho výsledku. 
• Zvyšovanie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti za účelom 

spokojnosti pacientov. 
• Zavedenie nových diagnostických a terapeutických metód, rozširovanie 

a obnova štandartných terapeutických postupov. 
• Zabezpečiť zvýšenie využitia posteľového fondu nemocnice na úroveň roku 

2007. 
• Uviesť do prevádzky zrekonštruované gynekologicko – pôrodnícke oddelenie 

a zabezpečiť potrebný stav odborného personálu na oddelení. 
• Zriadiť JAS v odbore GPO, CHO. 
• V súlade s  Výnosom Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky              

č. 09812/2008-OL z 10. septembra 2008 o minimálnych požiadavkách          
na personálne zabezpečenie a materiálno - technické vybavenie jednotlivých 
druhov zdravotníckych zariadení personálne dobudovať jednotlivé oddelenia 
predovšetkým v kategórii lekár. 

• Komplexne dobudovať systém odmeňovania zamestnancov zavedením 
pohyblivej zložky mzdy a jej viazanosť na hospodársky výsledok nemocnice 
a oddelenia. 

• Dobudovanie  z  časti už zavedeného nemocničného informačného systému    
na komplexný NIS. Už zavedený NIS ( programy a platformy, ktoré sa 
používajú ) neumožňujú v plnej miere vzájomné prepojenie na komplexné 
spracovanie zdravotníckych a ekonomických dát . 

• V konkurenčnom prostredí v ktorom nemocnica pôsobí zlepšiť marketing, ktorý 
získavaním informácií bude sústavne monitorovať úroveň, kvalitu a dostupnosť 
zrovnateľných zdravotníckych služieb u iných poskytovateľov. Analýza 
získaných informácií  bude poskytovať dostatok poznatkov potrebných        
pre riadenie poskytovaných zdravotníckych služieb. 

• Zvýšiť informovanosť verejnosti o krokoch, zámeroch ako aj výsledkoch 
nemocnice v regionálnom aj nadregionálnom meradle.  

 
 
 
 
 
 
        Ing. Daniela Pršebicová 

        riaditeľka R M-H,n.o. 
 
 
 
 
 
 

 
 


